
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№от^?
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 30 декабря 2015 года № 1056 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
информационного общества и формирование электронного правительства 

в Темрюкском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 5 июня 2017 года № 1025, в связи с уменьшением 
объемов финансирования муниципальной программы «Развитие 
информационного общества и формирование электронного правительства в 
Темрюкском районе» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 30 декабря 2015 года № 1056 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 
общества и формирование электронного правительства в Темрюкском районе» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 5 ноября 2020 года № 1749 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 30 декабря 2015 года № 1056 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие информационного общества и формирование 
электронного правительства в Темрюкском районе»;

2) постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 14 октября 2021 года № 1524 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 30 декабря 2015 года № 1056 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие информационного общества и формирование 
электронного правительства в Темрюкском районе».



2

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 30 декабря 
2015 года № 1056 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
информационного общества и формирование электронного правительства в 
Темрюкском районе» в периодическом печатном издании газете Темрюкского 
района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном 
сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

I I
Глава муниципального образования /Ду Управление
Темрюкский район || |) Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 30 декабря 2015 года № 1056 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие информационного общества и 
формирование электронного правительства в Темрюкском районе»

1. В постановлении:
1) дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4. Контроль за 

выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования Темрюкский район М.М. Погибу.»;

2) пункт 4 считать пунктом 5.
2. В муниципальной программе «Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства в Темрюкском районе» (далее - 
муниципальная программа):

1)паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Координатор муниципальной Отдел информатизации и взаимодействия 
программы со СМИ администрации муниципального

образования Темрюкский район (далее - 
отдел информатизации и взаимодействия 
со СМИ)

Координаторы подпрограмм Отдел информатизации и взаимодействия
со СМИ;
муниципальное бюджетное учреждение 
«Многофункциональный центр по 
предоставлению государственных и 
муниципальных услуг» муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
МБУ «МФЦ»)

Участники 
программы

муниципальной Отдел информатизации и взаимодействия 
со СМИ;
МБУ «МФЦ»;



2

Подпрограммы муниципальной 
программы

Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

финансовое управление администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район (далее - финансовое 
управление);
муниципальное казенное учреждение 
«Маттехобеспечение» муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
МКУ «Маттехобеспечение»)

1. Мероприятия, направленные на 
формирование информационного
общества и формирование электронного 
правительства.

2. Обеспечение деятельности по 
предоставлению государственных и 
муниципальных услуг

Совершенствование деятельности органов 
местного управления за счёт внедрения 
информационно-коммуникационных 
технологий;
создание условий для снижения 
административных барьеров, повышение 
качества и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
на территории муниципального 
образования Темрюкский район на основе 
функционирования МБУ «МФЦ»

1. Развитие «электронного правительства» 
и «информационного общества» в 
муниципальном образовании Темрюкский 
район для повышения эффективности 
функционирования систем
муниципального управления.
2. Модернизация и защита
автоматизированных рабочих мест.
3. Внедрение программ повышения 
уровня квалификации и
профессиональной подготовки и 
переподготовки работников органов
местного самоуправления.
4. Создание сети МФЦ для организации 
предоставления государственных и



3

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

муниципальных услуг по принципу 
одного окна на территории 
муниципального образования
Темрюкский район.
5. Организация межведомственного 
взаимодействия (в том числе 
электронного) между держателями 
данных, необходимых в процедурах 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг.
6. Оптимизация и упорядочение 
административных процедур,
административных действий и порядка 
принятия решений при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг.
7. Повышение информированности 
физических и юридических лиц о порядке, 
способах, условиях получения 
государственных и муниципальных услуг.
8. Создание модуля мониторинга качества 
и | доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
в автоматизированной информационной 
системе МФЦ муниципального 
образования Темрюкский район (АИС) в 
2015 году

1. Количество модернизированных
средств вычислительной техники в 
администрации муниципального
образования Темрюкский район.
2. Доля защищенных рабочих мест 
администрации муниципального
образования Темрюкский район 
антивирусным программным
обеспечением.
3. Ежегодное обновление рабочих мест, 
подключённых к системе
межведомственного электронного
взаимодействия.
4. Организация защиты рабочих мест 
администрации муниципального
образования Темрюкский район 
лицензионным программным 



4

обеспечением.
5. Модернизация интерфейса
официального сайта администрации 
муниципального образования
Темрюкский район www.temryuk.ru и 
портала органов местного самоуправления 
муниципального образования
Темрюкский район www.portaltemryuk.ru.
6. Приобретение и сопровождение 
программного обеспечения; услуги в 
области информационных технологий; 
приобретение, обслуживание и ремонт 
компьютерной техники, оргтехники и их 
комплектующих финансового управления 
администрации муниципального
образования Темрюкский район.
7. Обслуживание и сопровождение 
установленного Электронного
периодического справочника «Система 
ГАРАНТ», содержащего информацию о 
текущем состоянии законодательства 
Российской Федерации.
8. Сопровождение, модернизация и 
техническая поддержка установленной 
системы электронного документооборота 
«СИНКОПА-ДОКУМЕНТ».
9. Мероприятия по защите 
персональных данных и информационной 
безопасности в здании администрации 
муниципального образования
Темрюкский район.
10. Количество специалистов,
прошедших мероприятия по повышению 
компьютерной грамотности.
И. Уровень удовлетворенности граждан 
(заявителей) качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
в муниципальном образовании 
Темрюкский район.
12. Доля граждан (заявителей), имеющих 
доступ к получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания, с 
использованием сети МФЦ

http://www.temryuk.ru
http://www.portaltemryuk.ru


5

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

муниципального образования
Темрюкский район.
13. Время ожидания в очереди при 
обращении заявителя для получения 
государственных и муниципальных услуг.
14. Количество удаленных рабочих мест 
МФЦ в городских и сельских поселениях 
муниципального образования
Темрюкский район.
15. Количество «универсальных
специалистов» МФЦ.
16. Объем программного обеспечения, 
обслуживание программы «Электронная 
очередь», справочно-информационное 
обслуживание, функционирование
прямого канала, создание системы 
криптографической защиты информации.
17. Объем материальной базы: закупка 
мебели, бытовой техники, прочего 
оборудования и расходных материалов.
18. Доля персональных данных 
посетителей МФЦ, подлежащих 
обработке и хранению в информационных 
системах

Этапы не предусмотрены
2015-2023 годы

Общий объем финансирования 
муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета составляет - 
63818,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 год - 16590,1 тыс. рублей;
2016 год-8105,1 тыс. рублей;
2017 год - 6155,4 тыс. рублей;
2018 год - 10720,7 тыс. рублей;
2019 год - 3794,1 тыс. рублей;
2020 год - 4569,0 тыс. рублей;
2021 год - 4770,0 тыс. рублей;
2022 год - 4556,9 тыс. рублей;
2023 год - 4556,9 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограмм 
муниципальной программы составляет:

1. Подпрограмма «Мероприятия,



направленные на формирование 
информационного общества и 
формирование электронного
правительства»:

общий объем финансирования за счет 
средств местного бюджета составляет 
50990,2 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год-3762,1 тыс. рублей;
2016 год - 8105,1 тыс. рублей;
2017 год-6155,4 тыс. рублей;
2018 год - 10720,7 тыс. рублей;
2019 год - 3794,1 тыс. рублей;
2020 год - 4569,0 тыс. рублей;
2021 год - 4770,0 тыс. рублей;
2022 год - 4556,9 тыс. рублей;
2023 год-4556,9 тыс. рублей.

2. Подпрограмма «Обеспечение
деятельности по предоставлению 
государственных и муниципальных 
услуг»:

общий объем финансирования за счет 
средств местного бюджета составляет - 
12828,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 12828,0 тыс. рублей

Контроль за выполнением Контроль за выполнением муниципальной 
муниципальной программы программы осуществляет администрация

муниципального образования
Темрюкский район, Совет
муниципального образования
Темрюкский район»;

2) второй абзац пункта 10 и таблицу раздела «Цели, задачи и целевые 
показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Срок реализации муниципальной программы: 2015 - 2023 годы.



Целевые показатели муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование электронного 
правительства в Темрюкском районе»

Таблица № 1
№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерен 

ИЯ

с 
т 
а

Значение показателей

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

У
год год год год год год год год год год

-tv- ——•......- - ---

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства 

в Темрюкском районе»
1.1 Подпрограмма № 1 «Мероприятия, направленные на формирование информационного общества и формирование электронного 

правительства»
1.1.1 Количество модернизированных средств 

вычислительной техники в администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район

штук 2 - 12 15 9 — -

1.1.2 Доля защищенных рабочих мест администрации 
муниципального образования Темрюкский

% 2 - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

обеспечением
1.1.3 Ежегодное обновление рабочих мест, 

подключённых к системе межведомственного 
электронного взаимодействия

штук ' 2 - 7 " “ 7 7 ’ 7 7 ~ 7 " 7 7 7

1.1.4 Организация защиты рабочих мест 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район лицензионным 
программным обеспечением

% 2 - 100 100 100 100 - 100 100 - -

1.1.5 Модернизация интерфейса официального сайта 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район www.temryuk.ru и портала 
органов местного самоуправления

% 2 100 - 100 100 -

http://www.temryuk.ru


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
муниципального образования Темрюкский 
район www.portaltemryuk.ru.

1.1.6 Приобретение и сопровождение программного 
обеспечения; услуги в области
информационных технологий; приобретение, 
обслуживание и ремонт компьютерной техники, 
оргтехники и их комплектующих финансового 
управления администрации муниципального 
образования Темрюкский район

% 2

—

100 100 100 100 100 100 100 100

1.1.7 Приобретение и сопровождение 
установленного Электронного периодического 
справочника «Система ГАРАНТ», 
содержащего информацию о текущем 
состоянии законодательства Российской 
Федерации и продление лицензии на 
использование базы данных ЭС «Госфинансы»

% 2 100 100 100 100 100 100 100

ОО

1.1.8 Сопровождение, модернизация и техническая 
поддержка установленной системы 
электронного документооборота «СИНКОПА - 
ДОКУМЕНТ»

% 2 - - - - - 100 100 100 100 100

1.1.9 Мероприятия по защите персональных данных 
и информационной безопасности в здании 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район

% 2 - 100 100 100 100 100

1.1.10
Количество специалистов, прошедших 
мероприятия по повышению компьютерной 
грамотности

человек 2 - - - - 2 1 1 - - -

1.2 Подпрограмма № 2 «Обеспечение деятельности по предоставлению государственных и муниципальных услуг»
1.2.1 Уровень удовлетворенности граждан 

(заявителей) качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 
муниципальном образовании Темрюкский район

% 2 60 - - - - - - ■ —

1.2.2 Доля граждан (заявителей), имеющих доступ к % 2 - 90 - - - - - - - -

http://www.portaltemryuk.ru


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
получению государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна» по месту 
пребывания, с использованием сети МФЦ 
муниципального образования Темрюкский 
район

1.2.3 Время ожидания в очереди при обращении минут 2 - 15 - - - - - - -
заявителя для получения государственных и

1.2.4 Количество удаленных рабочих мест МФЦ в 
городских и сельских поселениях 
муниципального образования Темрюкский 
район

штук -2-——— 11 _____ - - - - - -

1.2.5 Количество «универсальных специалистов» 
МФЦ

человек 2 - 6 - - - - - - - -

1.2.6 Объем программного обеспечения, 
обслуживание программы «Электронная 
очередь», справочно-информационное 
обслуживание, функционирование прямого 
канала, создание системы криптографической 
защиты информации

% 2 50 40

1.2.7 Объем материальной база: закупка мебели, 
бытовой техники, прочего оборудования и 
расходных материалов

% 2 - 50 - - - - - - - -

2.2.8 Доля персональных данных посетителей МФЦ, 
подлежащих обработке и хранению в 
информационных системах

% 2 - 50 - -

»;



10

3) раздел «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по 
этапам реализации муниципальной программы «Развитие информационного 
общества и формирование электронного правительства в Темрюкском районе» 
муниципальной программы считать утратившим силу;

4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Развитие информационного общества и формирование электронного 

правительства в Темрюкском районе»
Таблица № 3

Объем финансирования, тыс. рублей
в разрезе источников финансирования

Г оды реализации
федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Мероприятия, направленные на формирование информационного 

общества и формирование электронного правительства»
2015 3762,1 0,0 0,0 3762,1 0,0
2016 8105,1 0,0 0,0 8105,1 0,0
2017 6155,4 0,0 0,0 6155,4 0,0
2018 10720,7 0,0 0,0 10720,7 0,0
2019 3794,1 0,0 0,0 3794,1 0,0
2020 4569,0 0,0 0,0 4569,0 0,0
2021 4770,0 0,0 0,0 4770,0 0,0
2022 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0
2023 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0

Всего по 50990,2 0,0 0,0 50990,2 0,0подпрограмме
Подпрограмма «Обеспечение деятельности по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг»»
2015 12828,0 0,0 0,0 12828,0 0,0

Всего по 12828,0 0,0подпрограмме 0,0 12828,0 0,0
Общий объем финансирования муниципальной программы

2015 16590,1 0,0 0,0 16590,1 0,0
2016 8105,1 0,0 0,0 8105,1 0,0
2017 6155,4 0,0 0,0 6155,4 0,0
2018 10720,7 0,0 0,0 10720,7 0,0
2019 3794,1 0,0 0,0 3794,1 0,0
2020 4569,0 0,0 0,0 4569,0 0,0
2021 4770,0 0,0 0,0 4770,0 0,0
2022 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0
2023 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0

Всего по 63818,2 0,0 0,0 63818,2 0,0муниципальной



и

1 2 3 4 5 6
программе

»;
5) раздел «Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года № 1025 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Темрюкский район» (далее - Порядок).»;

6) раздел «Механизм реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления 
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками 
муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;



12

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;

осуществляет 
программой.

иные полномочия, установленные муниципальной

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, утверждаемым Порядком.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление 
экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга 
реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных 
носителях.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

При реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы, основного мероприятия) координатор муниципальной 
программы (подпрограммы), участник муниципальной программы, может 
выступать заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не 
предполагает финансирование за счет средств бюджета).

Заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;



13

осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 
(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах 
полномочий:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает | предоставление субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
в установленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в 
соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения 
субсидий бюджета;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его 

выполнения;
представляет отчетность координатору муниципальной программы 

(подпрограммы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

3. В приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие 
информационного общества и формирование электронного правительства в 
Темрюкском районе»:

1)паспорт подпрограммы «Мероприятия, направленные на формирование 
информационного общества и формирование электронного правительства» 
(далее - Подпрограмма № 1) изложить в следующей редакции:
«Координатор подпрограммы Отдел информатизации и взаимодействия со 

СМИ администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
отдел информатизации и по взаимодействию 
со СМИ)

Участники подпрограммы Отдел информатизации и взаимодействия со 
СМИ;
финансовое управление администрации 
муниципального образования Темрюкский



14

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Перечень целевых показателей 
подпрограммы

район (далее - финансовое управление);
муниципальное казенное учреждение
«Маттехобеспечение» муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
МКУ «Маттехобеспечение»)

Совершенствование деятельности органов 
местного управления за счёт внедрения 
информационно-коммуникационных 
технологий

Развитие «электронного правительства» и 
«информационного общества» в 
муниципальном образовании, Темрюкский 
район для повышения эффективности 
функционирования систем муниципального 
управления;
модернизация и защита автоматизированных 
рабочих мест;
внедрение программ повышения уровня 
квалификации и профессиональной 
подготовки и переподготовки работников 
органов местного самоуправления

1) Количество модернизированных средств 
вычислительной техники в администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район;
2) доля защищенных рабочих мест 
администрации муниципального
образования Темрюкский район 
антивирусным программным обеспечением;
3) ежегодное обновление рабочих мест, 
подключённых к системе
межведомственного электронного
взаимодействия;
4) организация защиты рабочих мест 
администрации муниципального
образования Темрюкский район 
лицензионным программным обеспечением;
5) модернизация интерфейса официального 
сайта администрации муниципального 
образования Темрюкский район 

 и портала органов местного 
самоуправления муниципального
www.temryuk.ru

образования Темрюкский район

http://www.temryuk.ru


15

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

www.portaltemryuk.ru;
6) приобретение и сопровождение 
программного обеспечения; услуги в области 
информационных технологий; приобретение, 
обслуживание и ремонт компьютерной 
техники, оргтехники и их комплектующих 
финансового управления администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район;
7) обслуживание и сопровождение 
установленного Электронного
периодического справочника «Система 
ГАРАНТ», содержащего информацию о 
текущем состоянии законодательства 
Российской Федерации;
8) сопровождение, модернизация и 
техническая поддержка установленной 
системы электронного документооборота 
«СИНКОПА-ДОКУМЕНТ»;
9) мероприятия по защите персональных 
данных и информационной безопасности в 
здании администрации муниципального 
образования Темрюкский район;
10) количество специалистов, прошедших 
мероприятия по повышению компьютерной 
грамотности

Этапы не предусмотрены
2015-2023 годы

Общий объем финансирования 
подпрограммы за счет средств местного 
бюджета составляет - 50990,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации: 
2015 год - 3762,1 тыс. рублей;
2016 год - 8105,1 тыс. рублей;
2017 год - 6155,4 тыс. рублей;
2018 год - 10720,7 тыс. рублей;
2019 год - 3794,1 тыс. рублей;
2020 год - 4569,0 тыс. рублей;
2021 год - 4770,0 тыс. рублей;
2022 год - 4556,9 тыс. рублей;
2023 год - 4556,9 тыс. рублей

Контроль за выполнением Контроль за выполнением подпрограммы 
подпрограммы осуществляет администрация 

http://www.portaltemryuk.ru


16

муниципального образования Темрюкский 
район, Совет муниципального образования 
Темрюкский район»;

2)раздел «Характеристика текущего состояния и прогноз формирования 
информационного общества и электронного правительства муниципального 
образования Темрюкский район» Подпрограммы № 1 изложить в следующей 
редакции:

«Разработка подпрограммы «Мероприятия, направленные на 
формирование информационного общества и формирование электронного 
правительства» (далее - Подпрограмма) обусловлена необходимостью 
выработки системного, комплексного подхода к решению вопросов о развитии 
электронного общества и информационного взаимодействия на территории 
Темрюкского района.

В концепции формирования в Российской Федерации электронного 
правительства обосновывается необходимость оказания государственных услуг 
населению с использованием современных информационно­
коммуникационных технологий. Под электронным правительством понимается 
новая форма организации деятельности органов государственной и 
муниципальной власти, обеспечивающая за счёт широкого применения 
информационно-коммуникационных технологий качественно новый уровень 
оперативности и удобства получения гражданами и организациями 
государственных услуг и информации о результатах деятельности 
государственных и муниципальных органов.

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в 
Краснодарском крае создана телекоммуникационная и информационная 
инфраструктура электронного правительства, к которой сегодня подключены 
все органы власти края и обеспечена техническая возможность подключения 
всех муниципальных образований и федеральных структур. Созданы условия 
для объединения баз данных и информационного обмена. А это обязательное 
условие для оказания государственных и муниципальных услуг в электронном 
виде.

Проблемы, препятствующие повышению эффективности развития и 
использования информационных и коммуникационных технологий в 
деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный 
межведомственный характер и не могут быть решены на уровне местного 
самоуправления. Их устранение требует значительных ресурсов, 
скоординированного проведения организационных изменений и обеспечения 
согласованности действий между организациями, учреждениями и органами 
местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район.

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого 
подхода, направленного в приоритетном порядке на обеспечение развития и 
совместимости информационных систем, разработку стандартов и технологий 
их взаимодействия, а также на формирование межведомственной 
инфраструктуры обеспечения информационного обмена.



17

По мере развития и проникновения информационных и 
телекоммуникационных технологий во все сферы общественной жизни органы 
государственной власти все чаще используют их для организации 
эффективного управления своей деятельностью и повышения качества услуг, 
предоставляемых населению. Использование таких технологий в современном 
информационном обществе является необходимым условием обеспечения 
соответствия государственного управления ожиданиям и потребностям 
населения.

В рамках этого направления предусмотрено осуществление следующих 
мероприятий:

1. Подключение к системе межведомственного электронного 
взаимодействия.

2. Обновление автоматизированных рабочих мест.
3. Организация защиты рабочих мест администрации муниципального 

образования Темрюкский район антивирусным программным обеспечением.
4. Организация защиты рабочих мест администрации муниципального 

образования Темрюкский район лицензионным программным обеспечением.
19. Модернизация интерфейса официального сайта администрации 
муниципального образования Темрюкский район www.temryuk.ru_H портала 
органов местного самоуправления муниципального образования Темрюкский 
район .www.portaltemryuk.ru

5. Обслуживание и сопровождение установленного Электронного 
периодического справочника «Система ГАРАНТ», содержащего информацию о 
текущем состоянии законодательства Российской Федерации.

6. Приобретение и сопровождение программного обеспечения; услуги в 
области информационных технологий; приобретение, обслуживание и ремонт 
компьютерной техники, оргтехники и их комплектующих финансового 
управления муниципального образования Темрюкский район.

7. Сопровождение, модернизация и техническая поддержка 
установленной системы электронного документооборота «СИНКОПА- 
ДОКУМЕНТ».

8. Мероприятия по защите персональных данных и информационной 
безопасности в здании администрации муниципального образования 
Темрюкский район.

9. Мероприятия по организации обучения специалистов и по 
повышению компьютерной грамотности.

На текущий момент в администрации муниципального образования 
Темрюкский район к системе межведомственного электронного 
взаимодействия подключено 7 рабочих мест.

Развитие информационных систем предполагает также и модернизацию 
автоматизированных рабочих мест, подключаемых к ним. Работа с новым 
программным обеспечением устаревшей техники из года в год становится 
более затруднительной. Для выполнения второго мероприятия 
модернизировано 38 автоматизированных рабочих мест.

С приходом информационных технологий большая часть информации 
хранится в электронном виде. Для организации сохранности данных 

http://www.portaltemryuk.ru


18

работников и заявителей третье мероприятие предусматривает антивирусную 
защиту всех автоматизированных рабочих мест администрации 
муниципального образования Темрюкский район.

Формирование электронного правительства предполагает развитие 
профессиональных навыков специалистов в области информационных 
технологий. В рамках реализации четвертого мероприятия планируется 
организовать прохождение курсов повышения компьютерной грамотности 6 
специалистов администрации муниципального образования Темрюкский 
район.»;

3) абзац 7 и таблицу раздела «Цели, задачи и целевые показатели 
достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» 
Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Срок реализации подпрограммы: 2015 - 2023 годы.



Целевые показатели подпрограммы «Мероприятия, направленные на формирование информационного общества и 
формирование электронного правительства»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерен 

ИЯ

с 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма № 1 «Мероприятия, направленные на формирование инс 

правительства»
юрмационного общества и формирование электронного

1.1 Количество модернизированных средств 
вычислительной техники в администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район

штук 2 - 12 15 9 - - - —

1.2 Доля защищенных рабочих мест администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район антивирусным программным 
обеспечением

% 2 - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Ежегодное обновление рабочих мест, 
подключённых к системе межведомственного 
электронного взаимодействия

штук 2 7 7 7 7 7 7 7 7 7

1.4 Организация защиты рабочих мест 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район лицензионным 
программным обеспечением

% 2 - 100 100 100 100 100 100

1.5 Модернизация интерфейса официального сайта 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район www.temryuk.ru и портала 
органов местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский 
район www.portaltemryuk.ru.

% 2 100 100 100

http://www.temryuk.ru
http://www.portaltemryuk.ru


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
1.6 Приобретение и сопровождение программного 

обеспечения; услуги в области
информационных технологий; приобретение, 
обслуживание и ремонт компьютерной техники, 
оргтехники и их комплектующих финансового 
управления администрации муниципального 
образования Темрюкский район

% 2 100 100 100 100 100 100 100 100

1.7 Приобретение и сопровождение 
установленного Электронного периодического 
справочника «Система ГАРАНТ», 
содержащего информацию о текущем 
состоянии законодательства Российской 
Федерации и продление лицензии на 
использование базы данных ЭС «Госфинансы»

% 2 100 100 100 100 100 100 100

1.8 Сопровождение, модернизация и техническая 
поддержка установленной системы 
электронного документооборота «СИНКОПА - 
ДОКУМЕНТ»

% 2 - - - 100 100 100 100 100

1.9 Мероприятия по защите персональных данных 
и информационной безопасности в здании

% 2 - - - - - 100 100 100 100 100

администрации муниципального образования 
Темрюкский район

1.10 Количество специалистов, прошедших 
мероприятия по повышению компьютерной 
грамотности

человек Т" - - - - ~ 2 ' 1 1 - - -

»;
4)раздел «Перечень мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:



«Перечень основных мероприятий подпрограммы «Мероприятия, направленные на формирование информационного 
общества и формирование электронного правительства»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Статус

Годы 
реализа 

ции

Объем финансирования всего (тыс. руб.)
Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятий

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования

Федераль 
ный 

бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет 
ные 

источники
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1 Цель 1 Совершенствование деятельности органов местного управления за счёт внедрения информационно­
коммуникационных технологий

1.1 Задача 1.1 Развитие «электронного правительства» и «информационного общества» в муниципальном образовании 
Темрюкский район для повышения эффективности функционирования систем муниципального управления

1.1.1 Подключение к 
системе 
межведомствен 
ного 
электронного 
взаимодействия

2015 252,7 0,0 0,0 252,7 0,0 Ежегодное 
обновление 

семи рабочих 
мест, 

подключенных 
к системе 

межведомствен 
ного

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел 

информатизации 
и взаимодействия

2016 137,7 0,0 0,0 137,7 0,0
2017 120,6 0,0 0,0 120,6 0,0
2018 394,3 0,0 0,0 394,3 0,0
2019 289,3 0,0 0,0 289,3 0,0
2020 120,9 0,0 0,0 120,9 0,0
2021 155,2 0,0 0,0 155,2 0,0
2022 159,2 0,0 0,0 159,2 0,0 электронного 

взаимодействия
со СМИ

2023 159,2 0,0 0,0 159,2 0,0
Всего 1789,1 0,0 0,0 1789,1 0,0

1.2 Задача 1.2 Модернизация и защита автоматизированных рабочих мест
1.2.1 Обновление 

автоматизирован 
ных рабочих 
мест

2015 638,7 0,0 0,0 638,7 0,0 Обновление 36 
автоматизирован 

ных рабочих 
мест

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
информатизации и

2016 1416,4 0,0 0,0 1416,4 0,0
2017 388,4 0,0 0,0 388,4 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 взаимодействия со 

СМИ, 
МКУ 

«Маттех 
обеспечение»

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 2443,5 0,0 0,0 2443,5 0,0
1.2.2 Организация 2015 84,7 0,0 0,0 84,7 0,0 Защита всех 

рабочих мест 
администрации 

муниципального 
образования 
Темрюкский 

район 
антивирусным 
программным 
обеспечением

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
информатизации и 
взаимодействия со

СМИ

защиты рабочих 2016 121,0 0,0 0,0 121,0 0,0
мест
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
антивирусным 
программным 
обеспечением

2017 150,4 0,0 0,0 150,4 0,0
2018 150,5 0,0 0,0 150,5 0,0
2019 149,6 0,0 0,0 149,6 0,0
2020 169,1 0,0 0,0 169,1 0,0
2021 213,7 0,0 0,0 213,7 0,0
2022 231,9 0,0 0,0 231,9 0,0
2023 231,9 0,0 0,0 231,9 0,0
Всего 1502,8 0,0 0,0 1502,8 0,0

1.2.3 Организация 
защиты рабочих 
мест 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
лицензионным 
программным 
обеспечением

2015 2688,0 0,0 0,0 2688,0 0,0 Защита всех 
рабочих мест 

администрации 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район 
лицензионным 
программным 
обеспечением

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
информатизации и 
взаимодействия со 

СМИ

2016 4451,5 0,0 0,0 4451,5 0,0
2017 2688,0 0,0 0,0 2688,0 0,0
2018 7439,1 0,0 0,0 7439,1 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 91,9 0,0 0,0 91,9 0,0
2021 72,6 0,0 0,0 72,6 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 17431,1 0,0 0,0 17431,1 0,0

1.2.4 Модернизация 
интерфейса 
официального 
сайта 
администрации 
муниципального 
образования

2015 98,0 0,0 0,0 98,0 0,0 Обеспечение 
открытости 

информации о 
деятельности 

органов местного 
самоуправления 
и доступности

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
информатизации и 
взаимодействия со

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 160,0 0,0 0,0 160,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Темрюкский район 
www.temryuk.ru и 
портала органов 
местного 
самоуправления 
муниципального

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальных 
информационных 

ресурсов для 
граждан и 

организаций

СМИ
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего И л
образования Zjo?U 0,0 258,0 0,0
Темрюкский район 
www.portaltemryuk 
.ru

1.2.5 Приобретение и 
обслуживание 
справочных 
систем

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Приобретение и 
обслуживание 
справочных 

систем

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
информатизации и 
взаимодействия со 

СМИ

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 327,9 0,0 0,0 327,9 0,0
2018 389,0 0,0 0,0 389,0 0,0
2019 396,8 0,0 0,0 396,8 0,0
2020 438,7 0,0 0,0 438,7 0,0
2021 588,2 0,0 0,0 588,2 0,0
2022 588,3 0,0 0,0 588,3 0,0
2023 588,3 0,0 0,0 588,3 0,0

Всего 3317,2 0,0 0,0 3317,2 0,0
1.2.6 

_____

Приобретение и 
сопровождение 
программного 
обеспечения; 
услуги в области 
информационных 
технологий; 
приобретение, 
обслуживание и 
эемонт 
компьютерной 
техники, 
оргтехники и их

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Приобретение и 
сопровождение 
программного 
обеспечения; 

услуги в области 
информационных

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район 

финансовое 
управление

2016 1978,5 0,0 0,0 1978,5 0,0
2017 2480,1 0,0 0,0 2480,1 0,0
2018 2284,8 0,0 0,0 2284,8 0,0
2019 2566,7 0,0 0,0 2566,7 0,0
2020 2514,6 0,0 0,0 2514,6 0,0 технологий; 

приобретение, 
обслуживание и 

ремонт 
компьютерной 

техники, 
оргтехники и их

2021 2756,9 0,0 0,0 2756,9 0,0
2022 2453,9 0,0 0,0 2453,9 0,0
2023 2453,9 0,0 0,0 2453,9 0,0

Всего 19489,4 0,0 0,0 19489,4 0,0

http://www.temryuk.ru
http://www.portaltemryuk


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
комплектующих 
финансового 
управления 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

комплектующих. 
Обеспечение 

бесперебойной 
работы 

программных 
комплексов,

компьютерной
техники и 

оргтехники
Сопровождение, 2015 00,0 0,0 0,0 00,0 0,0 Сопровожде Администрация
модернизация и 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ние, муниципального
техническая 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 модернизация образования
поддержка 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 и техническая Темрюкский
установленной 2019 391,7 0,0 0,0 391,7 0,0 поддержка район,

1.2.7 системы 2020 365,0 0,0 0,0 365,0 0,0 установленной отдел 
информатизации 
и взаимодействия 

со СМИ

электронного 
документе 
оборота 
«СИНКОПА-

2021 423,4 0,0 0,0 423,4 0,0 сие гемы 
электронного 

документо 
оборота 

«СИНКОПА- 
ДОКУМЕНТ»

2022 424,0 0,0 0,0 424,0 0,0
2023 424,0 0,0 0,0 424,0 0,0

ДОКУМЕНТ» Всего 2028,1 0,0 0,0 2028,1 0,0

Мероприятия по 2015 00,0 0,0 0,0 00,0 0,0 Защита Администрация
защите 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 рабочих мест муниципального
персональных 2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 администрации образования
данных и 2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальног Темрюкский
информационно 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о образования район,

1.2.8 й безопасности в 2020 680,0 0,0 0,0 680,0 0,0 Темрюкский отдел
здании 2021 560,0 0,0 0,0 560,0 0,0 район информатизации 

и взаимодействия 
со СМИ

администрации 2022 699,6 0,0 0,0 699,6 0,0
мунициизльно! о 
образования 
Темрюкский 
район

2023 699,6 0,0 0,0 699,6 0,0

Всего 2639,2 0,0 0,0 2639,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.3 Задача 1.3 Внедрение программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовки 
работников органов местного самоуправления

Мероприятия по 
организации 
обучения 
специалистов и по

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обучение 4 
специалистов по 

программе 
поиытттеиия

Администрация 
муниципального 

образования 
Темптокский пяйотг

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
201 Я 07 0 0 0 n fl AT n n n

1.3.1
повышению 
компьютерной 
грамотности

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 компьютерной отдел
2020 28,8 0,0 0,0 28,8 0,0 грамотности информатизации и 

взаимодействия со 
СМИ

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 91,8 0,0 0,0 91,8 0,0

Итого по 
подпрограмме

2015 3762,1 0,0 0,0 3762,1 0,0 X X
2016 8105,1 0,0 0,0 8105,1 0,0
2017 6155,4 0,0 0,0 6155,4 0,0
2018 10720,7 0,0 0,0 10720,7 0,0
2019 3794,1 0,0 0,0 3794,1 0,0
2020 4569,0 0,0 0,0 4569,0 0,0
2021 4770,0 0,0 0,0 4770,0 0,0
2022 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0
2023 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0

Всего “50990,2— 0,0 0.0 50990,2 0,0



26

5) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» 
Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Мероприятия, направленные на формирование информационного общества и 

формирование электронного правительства»

Г оды реализаци]а

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

Основные мероприятия подпрограммы
2015 год 3762,1 0,0 0,0 3762,1 0,0
2016 год 8105,1 0,0 0,0 8105,1 0,0
2017 год 6155,4 0,0 0,0 6155,4 0,0
2018 год 10720,7 0,0 0,0 10720,7 0,0
2019 год 3794,1 0,0 0,0 3794,1 0,0
2020 год 4569,0 0,0 0,0 4569,0 0,0
2021 год 4770,0 0,0 0,0 4770,0 0,0
2022 год 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0
2023 год 4556,9 0,0 0,0 4556,9 0,0

Всего по 
программе

50990,2 0,0 0,0 50990,2 0,0

6) раздел «Механизм реализации
»; 

подпрограммы» Подпрограммы
№ 1 изложить в следующей редакции:

«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
программой (подпрограммой).».

Заместителя главы 
муниципального образования 
Темрюкский район М.М. Погиба


